
 

 
 

 

 

DECRETO DEL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO N. 38 del 25/01/2024 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento 

di attività di ricerca; 

VISTA la richiesta per un assegno di ricerca nell’ambito del progetto “PRIN-2022- 

SCAPATICCIO---Roman Orientalism: Mapping Cultural Interactions through Latin 

Literature (Ist c. BCE – IInd c. CE)” - responsabile scientifico prof.ssa M.C. Scappaticcio – 

delibera del Consiglio di Dipartimento n. 9.1.7  del 30/10/2023  

VISTO   l’avviso pubblico rif.29/2023/TIPB/DSU – D.D.332 del 27/11/2023, relativo alla 

procedura di selezione per il conferimento di n.1 assegno di ricerca , della durata di 12 mesi, 

per lo svolgimento della seguente attività: L’assegnista contribuirà alla ricerca del progetto 

PRIN 2022 ‘Roman Orientalism: mapping cultural interactions through Latin literature (Ist c. 

BCE – IInd c. CE)’ focalizzandosi sul caso specifico di Pompei e, in particolare, sul contributo 

che le testimonianze scritte offrono per la comprensione del ruolo che l’Oriente riveste nel 

quadro del multiculturalismo antico (e specificamente pompeiano). L’assegnista analizzerà le 

testimonianze epigrafiche e, alla luce di quanto è noto sui modelli culturali orientali dalla 

letteratura latina, esaminerà come questi modelli siano permeati anche al livello delle 

testimonianze della cultura materiale, con particolare attenzione al culto isiaco. Queste 

ricerche avranno come output almeno 2 interventi in sede di workshop e convegni 

di progetto ed almeno 1 articolo su rivista specialistica. Oltre consolidate competenze da 

latinista, il candidato dovrà dimostrare consapevolezza metodologica nell’utilizzo delle 

fonti epigrafiche., pubblicato sul sito ufficiale e all’Albo di Ateneo il 27/11/2023 con 

repertorio N.R.9569; 

RILEVATO che, alla scadenza del bando di cui trattasi, fissata per il giorno 15/01/2024, 

nessun candidato ha presentato domanda di partecipazione; 

RITENUTO, pertanto, di dover dichiarare deserta, per mancanza di candidati, la suddetta 

procedura valutativa; 

DECRETA 

 

per i motivi di cui in premessa, la procedura di selezione finalizzata al conferimento di un 

assegno per lo svolgimento di attività di ricerca – rif.29/2023/TIPB/DSU – D.D.332 del 27   

/11/2023 - avente ad oggetto: L’assegnista contribuirà alla ricerca del progetto PRIN 2022 

‘Roman Orientalism: mapping cultural interactions through Latin literature (Ist c. BCE – IInd 

c. CE)’ focalizzandosi sul caso specifico di Pompei e, in particolare, sul contributo che le 

testimonianze scritte offrono per la comprensione del ruolo che l’Oriente riveste nel quadro 

del multiculturalismo antico (e specificamente pompeiano). L’assegnista analizzerà le 

testimonianze epigrafiche e, alla luce di quanto è noto sui modelli culturali orientali dalla 

letteratura latina, esaminerà come questi modelli siano permeati anche al livello delle 

testimonianze della cultura materiale, con particolare attenzione al culto isiaco. Queste 

ricerche avranno come output almeno 2 interventi in sede di workshop e convegni 

di progetto ed almeno 1 articolo su rivista specialistica. Oltre consolidate competenze da 

latinista, il candidato dovrà dimostrare consapevolezza metodologica nell’utilizzo delle 

fonti epigrafiche. è dichiarata deserta per mancanza di candidati. 
 

 



 

 
 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima riunione utile del Consiglio di 

Dipartimento. 
 

Napoli, 25/01/2024  

f.to Il Direttore del Dipartimento  

                                             Prof. Andrea Mazzucchi 

 

 

 

 


